



石運整第82号の2
平成27年 5月28日

各運送事業者 へ

北陸信越運輸局石川運輸支局長



「自動車事故報告書等の取扱要領」の一部改正について

標記について、北陸信越運輸局長から別紙写し(平成27年5月25日付け 北信技保第25号)のとおり通知があったので、了知願います。

北信技保第 25 号
平成 27 年 5 月 25 日

石川運輸支局長 殿

北陸信越運輸局長
(公印省略)

「自動車事故報告書等の取扱要領」の一部改正について

標記について、自動車局長から別紙写し（平成 27 年 5 月 18 日付
国自安第 17 号、国自整第 40 号）のとおり通知があったので、了
知されるとともに、関係者に周知されたい。





国自安第 17 号
国自整第 40 号
平成 27 年 5 月 18 日

北陸信越運輸局長 殿

自動車局長

「自動車事故報告書等の取扱要領」の一部改正について

先般、乗合バスの運転者が運行中に気を失い、異変に気付いた乗客が駐車ブレーキを作動させたことにより、幸い惨事に至らなかった事案が発生した。

運転者の健康状態に起因する事故にあつては、これまでも自動車事故報告書に加え、「自動車事故報告書等の取扱要領」（平成元年 3 月 29 日付け、地車第 44 号、地備第 57 号）別表 2 により報告するよう指導しているところであるが、より詳細な状況をすみやかに把握するため、同要領を別添新旧対照表のとおり改正したので、今後はこれによられたい。

なお、本改正については、別紙のとおり関係団体あて通知したので、申し添える。

別添

旧

新

地車第44号
 地備第57日
 年環第28日
 自整第22日
 平成元年12月20日
 改正：自整第9号
 平成8年12月20日
 改正：国自整第7号
 平成13年4月20日
 改正：国自整第512号
 平成15年11日
 改正：国自整第411号
 平成17年2月17日
 改正：国自整第16号
 平成18年4月14日
 改正：国自整第397号
 平成18年10月6日
 改正：国自安第115号
 平成21年11月20日
 改正：国自安第246号
 平成27年3月23日
 最終

地車第44号
 地備第57日
 年環第28日
 自整第22日
 平成元年12月20日
 改正：自整第9号
 平成8年12月20日
 改正：国自整第7号
 平成13年4月20日
 改正：国自整第512号
 平成15年11日
 改正：国自整第411号
 平成17年2月17日
 改正：国自整第16号
 平成18年4月14日
 改正：国自整第397号
 平成18年10月6日
 改正：国自安第115号
 平成21年11月20日
 改正：国自安第246号
 平成27年3月23日
 最終改正：国自安第17号
 平成27年5月18日

各地方運輸局長 殿
 沖繩総合事務局長 殿

各地方運輸局長 殿
 沖繩総合事務局長 殿

自動車局長

自動車局長

自動車事故報告書等の取扱要領

- 1～4 (略)
- 5 報告書の進達
 (1) 地方運輸局長への進達
 運輸支局長は、報告書を受理した日から15日以内に地方運輸局長に進達すること。
 ただし、運輸支局長は、規則第2条第9号に規定する事故(脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に限る。)の報告書を受理した場合には、速やかに地方運輸局長に進達すること。

- (2) 国土交通大臣への進達
 地方運輸局長は、運輸支局長より進達のあった報告書を1通を控とし、1通を報告書を受理した日から10日以内に国土交通大臣に進達すること。
 ただし、地方運輸局長は、規則第2条第9号に規定する事故(脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に限る。)の報告書を受理した場合には、速やかに国土交通大臣に進達すること。

なお、地方運輸局長は、必要があると認められた場合は、当該事故に対する意見、当該事故に基づいて実施した又は実施予定の事故防止対策を添えて報告すること。

6～10 (略)

- 11 運転者の健康状態に起因する事故
 規則第2条第9号に該当する事故が発生した場合には、別表2に掲げる調査事項を調査のうえ提出させるよう事業者等を指導すること。
 ただし、脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に起因すると思われる事故が発生した場合には、規則第4条第1項の規定に準じ、速報させるよう事業者等を指導すること。

12～13 (略)
 別表1 (略)
 別表2

自動車事故報告書等の取扱要領

- 1～4 (略)
- 5 報告書の進達
 (1) 地方運輸局長への進達
 運輸支局長は、報告書を受理した日から15日以内に地方運輸局長に進達すること。

- (2) 国土交通大臣への進達
 地方運輸局長は、運輸支局長より進達のあった報告書を1通を控とし、1通を報告書を受理した日から10日以内に国土交通大臣に進達すること。

なお、地方運輸局長は、必要があると認められた場合は、当該事故に対する意見、当該事故に基づいて実施した又は実施予定の事故防止対策を添えて報告すること。

6～10 (略)

- 11 運転者の健康状態に起因する事故
 規則第2条第9号に該当する事故が発生した場合には、別表2に掲げる調査事項を調査のうえ提出させるよう事業者等を指導すること。

12～13 (略)
 別表1 (略)
 別表2

1. (略)
2. (1) ~ (5) (略)
事故等の状況 (当日の運行状況及び車両停止に至った状況を含む)
(6)
3. (7) ~ (9) (略)
~6. (略)
別表3 (略)

1. (略)
2. (1) ~ (5) (略)
事故等の状況 (当日の運行状況を含む)
(6)
3. (7) ~ (9) (略)
~6. (略)
別表3 (略)

別紙

国自安第17号の2
国自整第40号の2
平成27年5月18日

公益社団法人日本バス協会会長 殿
一般社団法人全国ハイヤー・タクシー連合会会長 殿
一般社団法人全国個人タクシー協会会長 殿
一般財団法人全国福祉輸送サービス協会会長 殿
一般社団法人全国自家用自動車協会会長 殿
公益社団法人全日本トラック協会会長 殿
一般社団法人全国霊柩自動車協会会長 殿
一般社団法人全国レンタカー協会会長 殿
一般社団法人日本自動車整備振興会連合会会長 殿
公益社団法人全国通運連盟会長 殿

国土交通省自動車局長

「自動車事故報告書等の取扱要領」の一部改正について

先般、乗合バスの運転者が運行中に気を失い、異変に気付いた乗客が駐車ブレーキを作動させたことにより、幸い惨事に至らなかった事案が発生しました。

運転者の健康状態に起因する事故にあっては、これまでも自動車事故報告書に加え、「自動車事故報告書等の取扱要領」（平成元年3月29日付け、地車第44号、地備第57号）別表2により報告するよう指導しているところですが、より詳細な状況をすみやかに把握するため、脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に起因すると思われる事故が発生した場合には、自動車事故報告規則第4条第1項の規定に準じ、速報されるよう貴会傘下会員に対し周知方お願い致します。

なお、同要領を別添新旧対照表のとおり改正し、別紙のとおり各地方運輸局長及び沖縄総合事務局長に対し通達しましたので、了知願います。

[全 文]

地車第44号
地備第57号
平成元年3月29日

最終改正：国自安第17号
国自整第40号
平成27年5月18日

各地方運輸局長 殿

沖縄総合事務局長 殿

自動車局長

自動車事故報告書等の取扱要領

- 自動車事故報告規則（昭和26年運輸省令第104号。以下「規則」という。）第2条第11号に規定する「自動車の装置の故障（以下単に「故障」という。）により、自動車が運行できなくなったもの」とは、次に掲げるものをいう。
 - 装置の不具合により自動車の運行を中止したものであって、運行を再開することができなかったもの
 - 装置の不具合により自動車の運行を中止したものであって、乗務員以外の者の修理等により運行を再開したもの
- 規則第2条第15号の「指示」は、地方運輸局長（沖縄総合事務局長を含む。以下同じ。）又は運輸支局長（神戸運輸監理部長及び沖縄総合事務局陸運事務所長を含む。以下同じ。）を通じて行うものとする。
- 報告書の提出
運輸支局長は、旅客自動車運送事業者、貨物自動車運送事業者（貨物軽自動車運送事業者を除く。）、特定第二種貨物利用運送事業者及び自家用有償旅客運送者（主として指定都道府県等（道路運送法施行令（昭和二十六年政令第二百五十号）第四条第一項の指定都道府県等をいう。）の区域内において自家用有償旅客運送を行う者を除く。）並びに道路運送車両法（昭和26年法律第185号）第50条に規定する整備管理者を選任しなければならない自家用自動車の使用者（以下「事業者等」という。）に規則第2条の事故があった場合は、規則第3条の自動車事故報告書（以下「報告書」という。）を事故があった日（同条第10号に掲げる事故にあつては事業者等が当該救護義務違反があったことを知った日、同条第15号に掲げる事故にあつては当該指示があつた日。以下同じ。）から30日以内に提出させること。ただし、事故の規模が大きいと判断される

場合又は事故の社会的影響が大きいと判断される場合には、当該事故があった日から30日以内であっても報告を督促することができる。

4 報告書の受理

- (1) 運輸支局長は、事業者等より規則第3条の報告書の提出があったときは、当該報告書について記載事項の記入洩れの有無等の確認を行った後、これを受理すること。
- (2) 規則第3条に基づき、整備管理者を選任しなければならない自家用自動車の使用者に報告書を提出させるのは、整備管理に起因する事故を把握するためであるので、事故の原因その他の欄の記載については、その点に留意して指導すること。

5 報告書の進達

(1) 地方運輸局長への進達

運輸支局長は、報告書を受理した場合、1通を控とし、2通を報告書を受理した日から15日以内に地方運輸局長に進達すること。

ただし、運輸支局長は、規則第2条第9号に規定する事故（脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に限る。）の報告書を受理した場合にあっては、速やかに地方運輸局長に進達すること。

(2) 国土交通大臣への進達

地方運輸局長は、運輸支局長より進達のあった報告書を1通を控とし、1通を報告書を受理した日から10日以内に国土交通大臣に進達すること。

ただし、地方運輸局長は、規則第2条第9号に規定する事故（脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に限る。）の報告書を受理した場合にあっては、速やかに国土交通大臣に進達すること。

なお、地方運輸局長は、必要があると認めた場合は、当該事故に対する意見、当該事故に基づいて実施した又は実施予定の事故防止対策を添えて報告すること。

6 報告書の集計

- (1) 地方運輸局長は、運輸支局長より進達のあった報告書の集計及び報告については、別に定める方法によりこれを実施すること。
- (2) 地方運輸局長は、前項の集計結果を事業者等の関係者への指導、監督等に活用し、事故防止を図ること。

7 報告書の保管

地方運輸局長及び運輸支局長（以下「地方運輸局長等」という。）は、報告書を3年間保管すること。

8 速報

- (1) 規則第4条の「指示」は、地方運輸局長又は運輸支局長を通じて行うものとする。
- (2) 地方運輸局長等は、規則第4条及び「自動車運送事業者等が引き起こした社会的影響が大きい事故の速報に関する告示」（平成21年11月20日国土交通省告示第1224号。以下「告示」という。）の規定に基づく速報（以下「速報」という。）のほか、事故の規模が大きいと判断される場合又は事故の社会的影響が大きいと判

断される場合には、当該事故の概要について直ちに国土交通大臣に対し報告すること。

- (3) 地方運輸局長等は、速報の受理、報告その他の取扱いに関する体制を整備し、当該取扱いについて関係職員に対し周知徹底しておくこと。

9 実地調査

地方運輸局長等は、速報又は報告書の提出を受けた事故について、被害が著しく大きい場合、社会的影響が大きいと判断される場合、速報又は報告書の内容に不明確な点がある場合など調査を行う必要があると認めるときは、別表1の事故実地調査要領を参考に実地調査を行うこと。この場合には、実地調査の結果は当該報告書に添付して進達すること。

10 事故警報

地方運輸局長は、類似の事故で被害の著しく大きい事故が発生するおそれがあると判断されるとき、又は地理的、季節的条件等の誘因により事故が頻発するおそれがあると判断されるときは、速やかに、規則第5条の規定により、事故防止対策を定め、事業者等にこれを周知させること。

また、地方運輸局長は、事故警報を発令したときは、速やかにその内容を国土交通大臣に報告するとともに、他の地方運輸局長に通報すること。

11 運転者の健康状態に起因する事故

規則第2条第9号に該当する事故が発生した場合には、別表2に掲げる調査事項を調査のうえ提出させるよう事業者等を指導すること。

ただし、脳疾患、心臓疾患及び意識喪失に起因すると思われる事故が発生した場合には、規則第4条第1項の規定に準じ、速報させるよう事業者等を指導すること。

12 車両故障に起因する事故

- (1) 運輸支局長は、規則第3条第2項の添付書面（タイヤのパンク、バッテリー不具合及び灯火装置の不点灯（ヒューズ切れを含む。）の場合は添付を要しない。）等は別表3によるよう事業者等を指導すること。また、必要に応じて、事業者等に対し自動車製作者等からの事故原因等調査結果を添付させるよう指導すること。

- (2) 地方運輸局長は、規則第2条第11号又は第12号に該当する事故で、被害が大きい場合又は社会的影響が大きいと判断される場合には、次の事項を直ちに自動車局長に報告すること。また、この場合において、地方運輸局長は類似の事故が発生するおそれがあると認めるときは、事故発生防止対策の迅速化を図るため、自動車局長に報告した事項を他の地方運輸局長に適当な方法により、速やかに通報すること。

① 当該事故の概要及び原因

② 当該自動車の車名、型式、初度登録年又は初度検査年、車体の形状及び自動車検査証の有効期間

③ 別表1中第4第4項の事項

なお、運輸支局長は、車両故障に起因する事故が発生した場合において、当該報告者から破損又は脱落した部品の提供があった場合には、調査の必要に応じ当該部

品を地方運輸局長に送付すること。

地方運輸局長は、当該部品についてさらに調査の必要があると認めた場合には、当該部品を自動車局長に送付すること。

1.3 報告書の提出漏れ及び速報洩れの防止

- (1) 地方運輸局長等は、監査、研修、運行管理者及び整備管理者の選任等の届出の受理の際等、機会あるごとに、規則第3条の規定による報告書の提出並びに規則第4条及び告示の規定による速報が確実になされるよう事業者等を指導すること。
- (2) 自動車運送事業用自動車死亡事故及び重傷事故を引き起こした場合には、警察庁との協議により、警視総監又は道府県警察本部長から運輸支局長あて次の様式により通報されることとなっているので、報告書の提出漏れ及び速報洩れの防止を図るため相互に密接な情報交換を行うこと。

事業用自動車の死亡、重傷事故			
発生年月日	事業者名 (甲)	事業者名 (乙)	警察署名